

Gia Lai, ngày 23 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19
trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện văn bản số 492-CV/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Tỉnh ủy về việc mời dự làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy để nghe báo cáo tình hình công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh từ đầu tháng 8 đến nay. Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh xin báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Tình hình dịch bệnh Covid-19 và kết quả triển khai công tác phòng, chống dịch tại Gia Lai từ ngày 01/8/2021 đến nay

1. Triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19:

Tại Gia Lai đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh phát hiện **446** ca nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn 07 huyện, thị xã, thành phố, đã có **57** trường hợp đã xuất viện theo đúng quy định, hiện còn **395** trường hợp đang cách ly, điều trị tại Bệnh viện dã chiến tỉnh Gia Lai, Bệnh viện 331, Bệnh viện Lao và bệnh phổi, Bệnh viện YDCT-PHCN tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Ia Pa. Các trường hợp trên hầu hết là công dân đi về từ các địa phương có dịch, có 21 trường hợp lây nhiễm trong cộng đồng. Về các ổ dịch trong cộng đồng đã cơ bản khoang vùng, phong tỏa kịp thời, không để dịch bệnh lây lan trong diện rộng.

1.1. Công tác điều tra, truy vết F1, F2: từ ngày 01/8/2021 đến thời điểm báo cáo, tổng số truy vết F1: **151** luỹ kế **1.044** người, tất cả đã có kết quả xét nghiệm Âm tính. Tích lũy Truy vết F2: **330** luỹ kế **4.031** người.

1.2. Theo dõi người đi về từ vùng dịch: từ ngày 01/8/2021 đến thời điểm báo cáo có **8.452** luỹ kế **20.124** trường hợp đi từ vùng dịch cách ly tại nhà; **6.445** luỹ kế **14.215** trường hợp cách ly tại nhà đã qua 14 ngày; hiện còn: **5.909** trường hợp tiếp tục cách ly tại nhà.

1.3. Cách ly tập trung: Từ ngày 01/8/2021 đến thời điểm báo cáo có **8.434** người; số hoàn thành cách ly về địa phương: **6.493**, chuyển viện: **351**. Hiện có **1.590** người đang được cách ly tập trung, tại **21/33** cơ sở cách ly tập trung của tỉnh.

1.4. Tình hình ca bệnh (tính đến ngày 22/8/2021) là **446** trường hợp. Trong đó:

+ Ra viện là **51** bệnh nhân; đang điều trị là **395** bệnh nhân (số ca dương tính: **330** người; số Âm tính lần 1: **40** người, số Âm tính 2 lần: **22** người. Số ca nặng: không).

+ Số ca bệnh nhân tái dương tính: **03** ca (Krông Pa: **02**, Phú Thiện: **01**); Số ca dương tính sau cách ly tập trung: **08** trường hợp (Krông Pa: **01**, Pleiku: **02**, Phú Thiện: **03**, Chư Păh: **01**, Chư Sê: **01**); Số ca bệnh nhân là lực lượng làm nhiệm vụ: **13** người, trong đó **05** đồng chí Công an, **05** đồng chí Bộ đội, **03** dân quân.

+ Về các ca dương tính tăng cao trong khu cách ly: có 7 khu có các ca dương tính (Trường DTNT tỉnh: 97 ca; Trường DTNT huyện Krông Pa: 67 ca; Trường DTNT huyện Phú thiện: 56 ca; Trường DTNT huyện Ia Pa: 56 ca; Trường DTNT huyện Kông Chro: 18 ca; Tiểu đoàn 30/Cục Kỹ thuật Quân đoàn 3: 17 ca).

2. Về hoạt động các chốt kiểm soát tỉnh/huyện:

- Duy trì 42 điểm kiểm soát (cấp tỉnh 04, huyện 38) tại các cửa ngõ ra vào địa bàn tỉnh, huyện (giảm 30 chốt kiểm soát so với thời gian cao điểm), với 127 cán bộ, chiến sĩ (CBCS) tham gia lực lượng và 120 CBCS tham gia bảo đảm ANTT tại 29 khu vực cách ly tập trung và cơ sở y tế (giảm 09 cơ sở cách ly tập trung so với thời gian cao điểm). Trong đó, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các ngành triển khai lực lượng kiểm soát, phòng chống dịch tại 4 chốt cửa ngõ ra vào địa bàn tỉnh (tổng cộng 94 đồng chí tham gia thực hiện nhiệm vụ: Công an 32; Y tế 33; Thanh tra Giao thông 06; dân quân 19 và Đoàn thanh niên 04; giảm 11 trường hợp so với cao điểm).

- Từ đầu tháng 8/2021 đến nay, 4 chốt kiểm soát dịch của tỉnh và của huyện đã dừng kiểm tra 109.582 lượt phương tiện vào địa bàn, tổ chức đo thân nhiệt 180.534 lượt người, tổ chức khai báo y tế 114.328 trường hợp và phun, khử khuẩn 5.814 lượt phương tiện. Đáng chú ý, lực lượng tại Chốt đã kịp thời phát hiện, đưa đi cách ly tập trung 1.304 trường hợp từ vùng dịch trở về; phát hiện 13 vụ (Kông Chro 01, Pleiku 02, Đức Cơ 01, Chư Prông 01 và tại chốt cầu 110 ở Chư Puh có 08 trường hợp) là các phương tiện vận tải lợi dụng được cấp thẻ “Luồng xanh” để vận chuyển người từ vùng dịch về địa bàn.

- Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh: Từ ngày 18/7/2021 Campuchia tạm dừng hoạt động xuất nhập cảnh (trong vòng 01 tháng) đối với công dân Việt Nam, tuy nhiên vẫn duy trì 100% quân số trực tại các chốt phòng chống dịch Covid-19 24/24h (27 tổ chốt cố định với quân số 260 đồng chí: BP 157, CA: 19, QS: 48, DQ: 30, Y tế: 6; 12 tổ chốt lưu động: 36 đ/c BP); đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát trên biên giới; siết chặt công tác quản lý, kiểm soát tại cửa khẩu, đường mòn, lối tắt, kiên quyết không để xảy ra tình trạng xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới.

3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, không gian mạng:

- Hiện nay, cửa khẩu bên phía Campuchia đã mở nên lượng người ở Campuchia sẽ về Việt Nam thông qua Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh dự kiến tăng đột biến. Theo đó, Công an tỉnh, lực lượng Biên phòng tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về xuất, nhập cảnh; phối hợp với các lực lượng chức năng quản lý, giám sát chặt chẽ tuyến biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối tắt, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý chặt địa bàn, nắm hộ, nắm người “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp”, kịp thời phát hiện, trao đổi lực lượng Y tế hơn 9.345 trường hợp đã và từng đi đến các vùng có dịch đến địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch theo quy định. Đáng chú ý, trong đó phát hiện 28 trường hợp tự ý đi từ vùng dịch thuộc Chỉ thị 16 về địa bàn được kịp thời phát hiện và đưa đi cách ly tập trung.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú của người nước ngoài, Việt kiều, hiện trên địa bàn, có 543 khách nước ngoài, Việt kiều lưu trú, trong đó: Tạm trú dài hạn 529 người; tạm trú ngắn hạn 14 người. Riêng người Trung Quốc lưu trú (ngắn hạn

và dài hạn) trên địa bàn tỉnh là 384 người, trong đó có 372 trường hợp đang làm việc cho các dự án điện, gió trên địa bàn.

- Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền trên không gian mạng; đăng tải, chia sẻ hơn 4.000 bài viết về công tác phòng chống dịch. Phối hợp kiểm tra, tham mưu xử phạt hơn 87 trường hợp, số tiền hơn 392 triệu đồng do vi phạm các biện pháp phòng chống dịch, như: Không đeo khẩu trang khi ra ngoài đường; tập trung đông người... Từ đầu tháng 8/2021 đến nay phát hiện, xử lý 04 trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật liên quan dịch bệnh Covid-19 trên không gian mạng, xử phạt số tiền là 30 triệu đồng. Công an tỉnh đã kịp thời phát hiện và báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh liên quan các trường hợp tại phía Nam dự định đi xe máy về địa phương để chủ động chỉ đạo các biện pháp công tác.

4. Về xây dựng kế hoạch đáp ứng các cấp độ phòng chống dịch:

- Về xây dựng hệ thống bệnh viện điều trị Covid-19: Đã kích hoạt 01 bệnh viện dã chiến và 04 Bệnh viện điều trị Covid-19 trên địa bàn thành phố Pleiku và tại TTYSY huyện Ia Pa. Bổ sung thiết lập Bệnh viện điều trị COVID-19 tại Trung tâm Y tế huyện Đak Pơ với quy mô 80 giường, Bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19 với quy mô 250 giường tại Trường Cao đẳng Gia Lai Cơ sở 2 và Bệnh viện điều trị COVID-19 quân dân y với quy mô 250 giường tại Bệnh viện 15. Đồng thời chỉ đạo TTYSY huyện Ia Grai, Chu Prông chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19 khi các Bệnh viện trên quá tải. Riêng TTYSY huyện Đức Cơ chuẩn bị sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19 khu vực biên giới.

- Triển khai phân tầng bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh ở các cơ sở y tế được bố trí và tách thành 3 phân tầng phù hợp với mô hình thực tế như sau: Tầng 1 người bệnh thể nhẹ, không triệu chứng viêm đường hô hấp cấp; Tầng 2 người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp mức độ nhẹ, người có kèm bệnh lý nền nhưng đã được điều trị ổn định; Tầng 3 (gồm tầng 3A và 3B), cụ thể: 3A là người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp mức độ trung bình, người bệnh có kèm bệnh lý nền cần chăm sóc, điều trị; người bệnh có chỉ định điều trị phẫu thuật, Ngoại - Sản. 3B là người bệnh nặng; người bệnh mắc Covid-19 kèm bệnh lý nền nặng hoặc cần hồi sức cấp cứu.

- Về Bệnh viện cấp cứu vùng (theo chỉ đạo của Bộ Y tế): xây dựng Đề án “Tăng cường năng lực trung tâm cấp cứu, hồi sức tích cực vùng Gia Lai - Kon Tum điều trị người bệnh COVID-19 nặng” tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh với quy mô 100 giường, trong đó: giai đoạn 1 với quy mô 50 giường, giai đoạn 2 tiếp theo 50 giường.

- Về khung nhân lực, vật tư thiết yếu, trang thiết bị y tế: Toàn tỉnh hiện có 812 bác sĩ, 1.222 điều dưỡng đã lập bộ khung nhân lực làm nhiệm vụ tại cơ sở điều trị Covid-19 sẵn sàng đáp ứng các mức độ dịch của tỉnh; tổ chức phân loại giường cách ly điều trị tại các bệnh viện điều trị Covid-19 và bệnh viện tuyến cuối của tỉnh theo 3 phân tầng điều trị sẵn sàng các hoạt động điều trị, cách ly bệnh nhân và cách ly tập trung đáp ứng từng cấp độ dịch theo kế hoạch và khi có tình trạng khẩn cấp.

- Tỉnh Gia Lai đã chuẩn bị 21 nhân viên y tế (gồm 4 bác sĩ và 17 điều dưỡng) để thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế; đã sẵn sàng lên đường nhận nhiệm vụ.

5. Công tác tiêm vắc xin:

- Tổng cấp/thực nhận: 118.650 liều. Đã tổ chức tiêm **97.671** người, tỷ lệ 82,32% (mũi 1: **71.833** người, mũi 2: **25.838** người). Hiện các đơn vị y tế đang tiếp tục triển khai tiêm đợt 6, đợt 7 và bổ sung mũi 2 các nhóm đối tượng đã tiêm mũi 1 trong đợt 4. Tổ chức triển khai theo Kế hoạch tổng thể tiêm vắc xin 2021-2022 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất.

- Về đối tượng ưu tiên tiêm thực hiện theo Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ.

- Ứng dụng CNTT trong tiêm chủng: Hiện nay, nền tảng tiêm chủng Covid-19 đã triển khai tại 17 TTYT cấp huyện và 03 bệnh viện (Bệnh viện 331, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Gia Lai và Bệnh viện Đại học Y dược - Hoàng Anh Gia Lai), tới ngày 22/8/2021 đã cập nhật dữ liệu đã tiêm chủng tương đối tốt, đạt tỷ lệ 98% lên hệ thống (96.191/98.072 mũi tiêm thực tế), đứng đầu cả nước; tuy nhiên tỷ lệ tái và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử (SKĐT) còn thấp (4%); trên hệ thống đã nhận được hơn 21.350 lượt đăng ký tiêm chủng.

6. Về kinh phí mua sắm và nhận hỗ trợ (Bộ Y tế, các tổ chức và cá nhân):

6.1. Kinh phí từ ngân sách:

- Tổng cấp kinh phí ngân sách tỉnh tạm cấp: **77.839,282 triệu đồng** (Sở Y tế (các đơn vị trực thuộc): 53.844 triệu đồng; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: 18.350 triệu đồng; Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh: 3.239,4 triệu đồng; Công an tỉnh: 2.405,582 triệu đồng).

Kinh phí đã thực hiện chi đến 15/8/2021: **62.481,609** triệu đồng, hiện còn: **15.357,673** triệu đồng (kinh phí còn tồn tại Sở Y tế, các đơn vị thuộc Sở và các TTYT huyện: 14.831,173 triệu đồng, BCH Bộ đội biên phòng: 520,5 triệu đồng).

- Hiện UBND tỉnh đang xem xét phê duyệt cấp tạm ứng: 38 tỷ để chi trả các nội dung: chế độ, phụ cấp chống dịch: 5.351 triệu đồng; mua sắm: 28.594 triệu đồng; các khoản chi khác: 4.055 triệu đồng (xăng xe vận chuyển, truyền thông, công tác phí, tập huấn, xử lý môi trường...).

6.2. Kinh phí tài trợ, ủng hộ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân:

- Nhận bằng tiền từ đầu năm 2021 đến nay: 6.744 triệu đồng. Đã chi: 6.068 triệu đồng, trong đó: Chi hỗ trợ cho con người (lực lượng tuyến đầu): 2.770 triệu đồng; chi mua máy xét nghiệm, máy tách chiết tự động phục vụ công tác xét nghiệm SARS-CoV-2: 3.298 triệu đồng; số kinh phí còn lại: 676 triệu đồng.

- Trang thiết bị Bộ Y tế cấp năm 2020 và 2021: 63 máy thở; 10 máy tạo Oxy; 10 máy đo SpO2; 01 xe ô tô tiêm chủng lưu động; 02 máy xét nghiệm RT- PCR; 01 máy tách chiết.

- Về huy động Quỹ vắc xin của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đến nay đã huy động được gần 24 tỷ đồng và sẽ kết thúc đợt quyên góp vào cuối tháng 8 năm 2021.

- Các tổ chức đã nhận tài trợ và tổ chức phân phối cho các cơ sở y tế, các lực lượng tuyến đầu: Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh 400 bộ trang phục phòng hộ cấp 3 và 400 bộ trang phục phòng hộ cấp 2; Liên đoàn Lao động tỉnh: 30 triệu đồng và 3 thùng nhu yếu phẩm; Sở Ngoại vụ: 5.000 khẩu trang N95 và 1.000 bộ trang phục phòng hộ cấp 2; Hội Cựu học sinh trường chuyên Hùng Vương (1993-1996) 1.000 khẩu trang N95 và 100 bộ trang phục phòng hộ cấp 3; Đoàn cơ sở Sở Y

té: 300 cái kính chắn giọt bắn, 100 chai dung dịch sát khuẩn, 2.500 khẩu trang Y tế 4 lớp.

- Doanh nghiệp tài trợ năm 2021: Công ty Cổ phần Chánh Nghĩa Quốc Cường 01 máy xét nghiệm RT-PCR; Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai trao quà tặng trị giá 2 tỷ đồng (05 máy thở AIRVO 2, 35.700 khẩu trang y tế N95 và 5.500 bộ trang phục phòng, chống dịch cấp độ 3); Công ty T.R.E hỗ trợ sinh phẩm xét nghiệm Covid-19 với số tiền 3,6 tỷ đồng.

7. Về công tác tổ chức đón công dân tỉnh Gia Lai ở các tỉnh, thành phố:

Tỉnh đã có kế hoạch đón 1.000 công dân có hoàn cảnh khó khăn, cấp bách ở Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương; đã tổ chức đón thành công đợt 1 là 193 công dân ở Thành phố Hồ Chí Minh về bằng phương tiện máy bay do hãng hàng không Bamboo tài trợ. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh phức tạp ở Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương nên phải tạm dừng đón. Số công dân còn lại chưa đón được, UBND đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan rà soát lại danh sách dự kiến sẽ hỗ trợ bằng tiền mặt.

8. Công tác hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do địa dịch Covid-19:

8.1. Về Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tổng kinh phí thực hiện đến ngày 20/8/2021 là: **16.310.586.456 đồng**. Trong đó:

+ Chính sách Bảo hiểm xã hội: Giảm mức đóng vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 1.995 đơn vị, với 38.097 lao động, tổng số tiền: 11.556.921.456 đồng. Hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng quỹ hưu trí và tử tuất: 01 đơn vị, với 04 lao động, tổng số tiền: 19.536.000 đồng. Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện HDLĐ, nghỉ việc không hưởng lương: đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 12 lao động với số tiền là 44.520.000 đồng.

+ Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc: đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 17 lao động với số tiền là 18.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ đối tượng viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch: đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 44 viên chức với số tiền 163.240.000 đồng và 15 người lao động là hướng dẫn viên du lịch với số tiền 55.650.000 đồng.

+ Hỗ trợ hộ kinh doanh: đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 468 hộ kinh doanh, với số tiền 1.404.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế: Hỗ trợ tiền ăn cho F0: 422 người, với số tiền 412.140.000 đồng. Hỗ trợ tiền ăn cho F1: 63 người, với số tiền 69.180.000 đồng. Hỗ trợ thêm cho trẻ em F0, F1: 18 người với số tiền 18.000.000 đồng.

+ Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất: Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã duyệt hồ sơ và giải ngân cho vay trả lương ngừng việc: 34 đơn vị với số tiền 2.549.399.000 đồng để trả lương cho 806 lượt người lao động.

8.2. Về Quyết định số 441/QĐ-UBND của UBND tỉnh: Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động: 17 huyện, thị xã, thành phố đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 2.631 lao động với số tiền là

3.946.500.000 đồng. Đến nay đã chi trả kinh phí cho 1.065 lao động với số tiền 1.597.500.000 đồng.

9. Công tác hỗ trợ phát triển sản xuất, lưu thông hàng hóa:

- Sở GTVT ban hành Công văn số 1708/SGBTVT-KHTCVT ngày 04/8/2021 và Công văn số 1487/SGBTVT-KHTCVT ngày 19/8/2021 về việc đề nghị các đơn vị vận tải (chủ phương tiện) và người đi trên phương tiện vận tải hàng hóa phải thực hiện nghiêm, đầy đủ các nội dung có liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện nghiêm việc đăng ký để được cấp Giấy nhận diện (mã QRCode) khi có nhu cầu (đã cấp được 546 Giấy nhận diện), sử dụng giấy nhận diện phương tiện (có mã QRCode) hoạt động trên “Luồng xanh” đúng mục đích đã xin cấp phép, đi đúng hành trình “Luồng xanh” đã đăng ký; nghiêm cấm mọi hành vi làm giả Giấy nhận diện; không chờ quá số người trên phương tiện vận tải hàng hóa để qua các chốt kiểm dịch. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với Sở Y tế cung cấp địa điểm xét nghiệm SARS-COV-2 trên địa bàn tỉnh để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị kinh doanh vận tải, không bị đứt gãy nguồn cung ứng hàng hóa, vật tư, thiết bị và oxy y tế phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế. Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người lao động thuộc các đơn vị kinh doanh vận tải và các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe.

10. Tình hình chuẩn bị khai giảng năm học mới 2021-2022:

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án tổng kết năm học 2020-2021 bằng hình thức trực tuyến tại 18 điểm cầu dự kiến ngày 31/8/2021.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục và các cấp học buổi học đầu tiên sẽ tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch; chỉ đạo không được huy động các khoản đóng ngoài quy định.

- Toàn tỉnh khai giảng năm học mới 2021-2022 vào ngày 05/9/2021 với hình thức không tập trung học sinh. Đổi với lớp 1 tựu trường ngày 23/8/2021; đổi với các lớp, bậc học còn lại tựu trường ngày 01/9/2021. Những cơ sở giáo dục có khó khăn về hạ tầng kỹ thuật thì truyền tải thông tin, nội dung đến với cha mẹ học sinh, học sinh, học viên qua các phương tiện thông tin gián tiếp như: Website, email, Smas, zalo, facebook, điện thoại,...phù hợp với điều kiện từng đơn vị; thông báo cho học sinh, học viên chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức dạy học vào ngày 06/9/2021. Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên khai báo y tế trung thực trước khi nhập học thực hiện theo quy định tại Công văn số 1467/BGDDT-GDTC ngày 28/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học.

- Tổ chức dạy học trực tuyến ở những nơi dịch Covid-19 chưa được kiểm soát; các cơ sở giáo dục mầm non không tổ chức dạy học trực tuyến cho trẻ em mà cần tăng cường truyền thông hướng dẫn cha mẹ/người chăm sóc trẻ em thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ vui chơi tại nhà. Tất cả trẻ, học sinh, học viên sẽ được kiểm tra và bổ sung kiến thức khi trở lại trường theo Chương trình giáo dục hiện hành và được đánh giá kết quả học tập theo quy định.

- Tạo điều kiện cho học sinh học tập tại nơi cư trú do dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 3508/BGDDT-GDTrH ngày 17/8/2021. Đồng thời chỉ đạo các nhà trường có kế hoạch cụ thể để tổ chức dạy bồi sung hoàn thiện kiến thức cho học sinh sau khi trở lại trường; theo số báo cáo có

khoảng 500 em học sinh về từ vùng dịch/đã thực hiện cách ly y tế theo quy định; khảo sát sơ bộ có 806 em học sinh các bậc học đang ở tại TP Hồ Chí Minh và các tỉnh Miền Nam không về được.

II. Nhận xét đánh giá

1. Kết quả đạt được

- Tỉnh ủy đã ban hành Kết luận số 402-KL/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh; Thông báo kết luận số 193-TB/TU ngày 12/8/2021 về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về trung dụng khu Ký túc xá Trường Chính trị tỉnh làm khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19; Kết luận số 415-KL/TU ngày 17/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, các sở, ngành và địa phương trong tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo quyết liệt để phòng, chống dịch COVID-19; đã huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “chống dịch như chống giặc”; với phương châm “sức khoẻ, tính mạng của người dân là trên hết, trước hết”. Thường trực Ban chỉ đạo của tỉnh thực hiện báo cáo thường xuyên liên tục cho Ban Thường vụ vào 17 giờ mỗi ngày.

- Công tác phòng, chống dịch đợt dịch từ ngày 25/7 đến nay với sự bình tĩnh, linh hoạt áp dụng các phương án chống dịch phù hợp với tình hình ở địa phương của Ban Chỉ đạo, sự vào cuộc thực hiện nhanh hơn, quyết liệt hơn, sớm hơn, kịp thời và đồng bộ của các lực lượng tham gia chống dịch (lực lượng y tế, công an, quân sự các cấp, Ban Chỉ đạo các cấp...) nên đã cơ bản kiểm soát được dịch; đảm bảo cho việc thực hiện mục tiêu kép “vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế”, triển khai các phương án vừa chống dịch, vừa tiến hành sản xuất theo phương châm 3 tại chỗ, đã tạo niềm tin với nhân dân trong công tác phòng, chống dịch của các cấp chính quyền.

- Công tác tiếp nhận và cách ly, xét nghiệm cũng rất hiệu quả, các trường hợp lây nhiễm trong khu vực, không lan rộng cộng đồng (20.124 người về từ vùng dịch); thực hiện cách ly nghiêm ngặt người về từ vùng dịch đã góp phần ngăn chặn bùng phát dịch trong cộng đồng (đã linh hoạt ban hành hướng dẫn 226 về việc áp dụng các biện pháp tạm thời trong phòng chống dịch).

- Bộ CHQS đã kịp thời kích hoạt các cơ sở cách ly, đặc biệt có ngày tiếp nhận gần ngàn người; lực lượng công an, nhất là cảnh sát giao thông, y tế tại các chốt ngày đêm kiểm soát lượng công dân, lượt phương tiện ra vào tỉnh rất lớn mỗi ngày.

- Các cơ quan, đơn vị ý thức với trách nhiệm cao của mình trong thực thi công việc như Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) đã cho tổ chức xét nghiệm với hình thức sử dụng mẫu gộp đã góp phần tiết kiệm sinh phẩm, vật tư; việc xét nghiệm mỗi 3 ngày/lần đã giúp phát hiện sớm ca bệnh, bóc tách F0 ra sớm, hạn chế lây lan dịch bệnh.

- Việc ý thức chấp hành của người dân cũng rất tốt nhất là ý thức trong việc đeo khẩu trang, sát khuẩn thường xuyên;

- Việc tổ chức lưu thông hành hoá, tạo điều kiện cho hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh không bị ách tắc;

- Nhiều chức năng nhiệm vụ không quy định nhưng phải thực hiện trong thực tiễn như: công tác truy vết của lực lượng Công an, nhiệm vụ cách ly của quân đội; lực lượng thanh niên tình nguyện hỗ trợ tại các chốt kiểm soát...

- Chính quyền các địa phương từ tinh đến cơ sở thực hiện phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng đáp ứng nhanh, kịp thời, không để dịch lây lan rộng trên địa bàn. Chủ động rà soát nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế ... để đáp ứng với tình huống dịch bệnh.

2. Một số tồn tại, khó khăn, vướng mắc:

- Việc nhận thức và cập nhật văn bản chỉ đạo của một số Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã; cấp trưởng, người đứng đầu không nghiên cứu kỹ văn bản, không kịp thời hoặc thiếu thông tin nên trong khâu tổ chức thực hiện, triển khai công tác chỉ đạo phối hợp giữa các lực lượng còn nhiều vấn đề chưa tốt, thiếu chặt chẽ. Cụ thể như việc hướng dẫn cách ly tạm thời tại nhà (văn bản số 226/CV-BCĐ) rất kỹ, nhưng ở cấp xã không nắm, hoặc làm chiếu lệ, nên việc quản lý sau thời gian cách ly tập trung về cách ly tại nhà thiếu công tác kiểm tra giám sát, để người cách ly vi phạm ra khỏi nơi cách ly, tiếp xúc với cộng đồng; nhiều tổ COVID cộng đồng hoạt động không hiệu quả, hình thức; Một số Ban Chỉ đạo cấp huyện chưa sâu sát trong chỉ đạo, còn khoán cho y tế, có những thời điểm chậm cách ly đối với F1, F0; hoặc xem nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát là của tinh trong khi Quyết định số 470/QĐ-UBND của UBND tỉnh đã quy định rất rõ.

- Việc khai báo y tế không trung thực, trốn khai báo, một số đối tượng là cán bộ, viên chức đã làm ảnh hưởng đến hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch; việc quản lý xe vận tải hàng hóa ra vào tinh chưa tốt nên có những thời điểm, tinh huống phát sinh ca nhiễm trong cộng đồng.

- Xe vận tải lợi dụng thẻ nhận diện QR “luồng xanh” chờ người bắt hợp pháp (từ ngày 20/8/2021 đến nay đã có 17 trường hợp vi phạm), làm giả giấy tờ để lưu thông trên tuyến, đi không đúng luồng tuyến như cam kết. Có dấu hiệu trốn, không khai báo y tế, chủ yếu các phương tiện đi về từ vùng đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Có một số trường hợp tái dương tính sau ra viện, hoặc dương tính sau 14 ngày cách ly tập trung.

- Một số nhiệm vụ chưa có quy định trong kinh phí thực hiện như việc vận chuyển xem máy của công dân ở các chốt kiểm soát để đưa về nơi cất giữ hay chờ người từ các khu cách ly tập trung trở về địa phương nơi cư trú...; quy định khẩu trang trong khu cách ly tập trung cho lực lượng làm nhiệm vụ chưa phù hợp chỉ quy định 1 ngày không quá 3 khẩu trang/người và không có đồ phòng hộ, nhưng thực tế phải sử dụng nhiều hơn.

- Chế độ chính sách cho lực lượng tuyến đầu nhất là việc tổ chức cách ly y tế tại khách sạn sau khi làm nhiệm vụ như: chế độ về ăn quy định chỉ 80.000đồng/người là không đảm bảo, không có chế độ tiền ngủ.

- Điều kiện ở trong các khu cách ly tập trung ở một số khu không đúng quy định, do quá tải nên phải ghép số lượng người ở chung phòng quá số lượng quá quy định (4 người 1 phòng nhưng phải bố trí 8 người); một số điều kiện về khu vệ sinh,

nhà tắm còn hạn chế nên có tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly; một số khu cách ly quản lý chưa chặt chẽ đã để ra sai sót (Phú Thiện, Chư Sê).

- Một số cán bộ, chiến sĩ lực lượng công tác trong các khu cách ly đã bị nhiễm Covid-19 không phải do cố ý vi phạm nguyên tắc phòng chống dịch mà vì tinh thần trách nhiệm hỗ trợ giúp người dân nên sơ suất mắc phải (dẫn đường cho đoàn người qua tỉnh, hỗ trợ khuân vác hành lý vô khu cách ly...).

- Ngành Y tế còn để sai sót trong quy trình tiếp nhận bệnh nhân, thiếu sàng lọc ban đầu, chậm lấy mẫu xét nghiệm nên để các trường hợp F0 xảy ra trong các bệnh viện (Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đại học Y dược - Hoàng Anh Gia Lai, Bệnh viện Mắt Sài Gòn Quốc tế, Trung tâm Y tế Thành phố Pleiku, chốt kiểm soát An Khê).

- Việc cách ly tại nhà đối với người đã thực hiện xong cách ly tập trung 14 ngày tại so với điều kiện của một số hộ gia đình kinh tế khó khăn (nhất là người dân tộc thiểu số) không đảm bảo điều kiện chỗ ở, sinh hoạt nên khó khăn trong việc giám sát người được cách ly và người chăm sóc hỗ trợ người cách ly và những người sống cùng nhà vì không có các thiết bị để giám sát. Dễ dẫn đến lây nhiễm nếu người bệnh phát bệnh trở lại.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước mắt sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa để hỗ trợ cho các lực lượng tuyến đầu, cụ thể: Hỗ trợ thêm tiền chênh lệch ăn, ở ngoài phần ngân sách tại các khách sạn được thiết lập để cách ly cho lực lượng tham gia các chốt kiểm soát, bảo vệ tại các khu cách ly tập trung, ở các bệnh viện điều trị Covid-19 của tỉnh; ngân sách nhà nước được thanh toán theo chế độ là 120.000 đồng/người/ngày (gồm tiền ăn 80.000 đồng/người/ngày và sinh hoạt phí là 40.000 đồng/người/ngày) nhưng trong thực chi tiền ăn là 120.000 đồng/người/ngày và tiền ở từ 150.000 đồng - 190.000 đồng/người/ngày. Vì số lượng người ra vào cách ly không cố định nên sẽ thực thanh thực chi.

- Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương sử dụng ngân sách đối với kinh phí phát sinh trong công tác phòng chống dịch như: việc vận chuyển xe máy của người đi cách ly, và ngược lại từ các chốt kiểm soát; kinh phí đón người từ khu cách ly về bàn giao tại địa phương; kinh phí chi trả tiền ăn vượt quá 14 ngày do phải cách ly tập trung thêm khi có ca F0 trong phòng hoặc trong phân khu cách ly.

- Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương hỗ trợ bằng tiền mặt đối với những công dân tỉnh Gia Lai hiện đang gặp khó khăn ở các tỉnh, thành đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg (Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương), mỗi người 1.000.000 đồng. Tổng số khoản 648 người do cấp huyện lập danh sách, được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp trên cơ sở ý kiến tham gia thẩm tra của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đối với lực lượng bác sĩ, điều dưỡng được huy động tăng cường cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế, đề nghị Ban Thường vụ xem xét cho chủ trương hỗ trợ mỗi người 5.000.000 đồng (từ nguồn xã hội hóa), để kịp thời động viên trước khi di làm nhiệm vụ. Tổng số 21 người.

- Vì năm học mới không tổ chức khai giảng tập trung, do đó đề nghị các đồng

chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách địa bàn quan tâm chỉ đạo cho các địa phương chuẩn bị tốt công tác khai giảng, đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch trong trường học.

II. Giải pháp, nhiệm vụ thời gian tới

1. Quán triệt và tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh gắn nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Nhất quán chỉ đạo khi tỉnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg thì đồng chí Bí thư sẽ là Trưởng Ban Chỉ đạo, đồng chí Chủ tịch sẽ là Tổng chỉ huy các lực lượng; khi thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg thì đồng chí Chủ tịch sẽ là Trưởng ban chỉ đạo thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành.

2. Xây dựng phương án đáp ứng dịch theo từng cấp độ phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; ngành y tế thực hiện các biện pháp giảm mắc, giảm lây nhiễm, giảm tử vong, tăng cường năng lực thu dung, điều trị và đôn đốc đầy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Đảm bảo khung nhân lực, vật tư, trang thiết bị y tế để đáp ứng theo từng cấp độ dịch.

3. Về thành lập trung tâm cấp cứu vùng (tỉnh Gia Lai và Kon Tum) trong việc điều trị bệnh nhân Covid-19, đề nghị Bộ Y tế hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện.

4. Tổ chức rà soát đối tượng là phụ nữ mang thai sắp đến kỳ sinh, phụ nữ nuôi con nhỏ và người đi chữa bệnh hiêm nghèo bị kẹt ở tại Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai với điều kiện không phải là F0, F1, để tổ chức đón về địa phương.

5. Công tác phòng chống dịch trong thời gian đến sẽ khó khăn hơn do nguy cơ xâm nhập từ ngoài vào (Campuchia), dịch bệnh từ các tỉnh thành kéo dài chưa được kiểm soát dẫn đến khó khăn về kinh tế, khan hiếm hàng hoá do sản xuất bị ngưng trệ, hệ thống y tế tuyến trên bị ảnh hưởng nghiêm trọng do vậy việc tiếp cận để điều trị bệnh, nhất là người bị bệnh hiêm nghèo sẽ hạn chế, việc thiếu vật tư, thiết yếu, hoá chất thuốc men, sinh phẩm, oxy... là những vấn đề dự lường; bên cạnh đó, biến thể virus với nhiều dạng, phức tạp, nguy hiểm, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu... với nhân lực hiện nay của ngành y tế thì khả năng quá tải nếu lượng ca bệnh tăng; vì vậy, sẽ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch với quan điểm đề cao bảo vệ tính mạng, sức khoẻ nhân dân trên hết, trước hết.

6. Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương xây dựng phương án tổ chức những vị trí nhận giao hàng tập trung trên địa bàn tỉnh đối với các xe chở hàng từ vùng dịch vào địa bàn tỉnh, để quản lý chặt chẽ việc di chuyển của các lái xe.

7. Tiếp tục phát huy vai trò của các lực lượng vũ trang cùng ngành y tế làm nòng cốt trong việc tổ chức thực hiện phòng chống dịch như: Quân sự chủ trì trong nhiệm vụ tổ chức cách ly tập trung; triển khai bệnh viện dã chiến quân dân y trong điều trị Covid không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ; Công an tiếp tục cùng ngành y tế chủ trì công tác truy vết; chủ trì triển khai các chốt kiểm soát dịch thống nhất cơ chế vận hành chỉ huy các lực lượng tại chốt kiểm soát dịch; các cấp chính quyền cơ sở tăng cường quản lý hành chính, quản lý di biến động dân cư; chỉ đạo lực lượng ở cơ sở triển khai nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, kiểm tra, giám sát cách ly tại nhà.

8. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tình hình phòng, chống dịch của tỉnh; xử lý nghiêm các vi phạm tin giả, tin xấu; triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, hỗ trợ điều trị, chăm sóc người bệnh tại nhà. Hoàn thiện Nền tảng tiêm chủng vắc xin COVID-19, tích cực triển khai hệ thống QR Code cá nhân để tạo điều kiện thuận lợi cho việc khai báo y tế, giám sát lịch trình di chuyển. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, trong các hoạt động vận chuyển, cung ứng hàng hoá.

9. Đối với học sinh là con em của tỉnh Gia Lai hiện đang ở các tỉnh, thành phố đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg không về kịp năm học mới 2021-2022 (khoảng 806 em) thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo thông nhất học sinh ở đâu học đó chưa tổ chức đưa về.

10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”, triển khai các phương án vừa chống dịch, vừa tiến hành sản xuất theo phương châm 3 tại chỗ. Đảm bảo an sinh xã hội, cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân, nhất là các đối tượng người lao động, người bị ảnh hưởng tiêu cực do dịch bệnh.

11. Tiếp tục hướng dẫn phân luồng, kiểm soát giao thông đảm bảo phòng chống dịch và lưu thông hàng hóa; triển khai các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động trong thời gian thực hiện giãn cách; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các địa phương.

12. Tổ chức khen thưởng kịp thời cho các tổ chức, cá nhân xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét cho ý kiến chỉ đạo./:Nguyn

Noi nhận:

- BTV Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Các đ/c Trưởng, Phó BCĐ tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các thành viên dự họp;
- Sở Y tế; Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

